
 

Comune di Lagnasco 
Polizia Locale 

 

 
Piazza Umberto I°, n. 2 
C.A.P. 12030 
 
Tel. 017572101-017572342 
 
e-mail: 
poliziamunicipale@comune.lagnasco.cn.it 

 

CORPO DI POLIZIA LOCALE ASSOCIATO DEI COMUNI DI MANTA,LAGNASCO, SALUZZO 
 

Comune di Manta: P.zza del Popolo, 1 – Codice fiscale: 85001810044 – Partita IVA: 00300960044 
Tel 0175750455, 017585205 int. 5 – email: pm@comunemanta.it – web: www.comune.manta.cn.it 

Comune di Lagnasco: P.zza Umberto I, 4 – Codice Fiscale: 85000750043 – Partita IVA: 00568590046 
Tel: 017572101 int. 4 – mail: poliziamunicipale@comune.lagnasco.cn.it – web: www.comune.lagnasco.cn.it 

 Protocollo n. 1.673/2023 
 
 

ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
“Manifestazione fieristica FRUTTINFIORE 2023” 

Numero 06/2023/R del Registro Ordinanze 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 

Visto il programma della manifestazione fieristica denominata “Fruttinfiore 2023” prevista per 
i giorni 31 marzo, 01 e 02 aprile 2023; 
Ravvisata la necessità di disciplinare la circolazione sulle piazze e vie comunali interessate 
dalla suddetta manifestazione; 
Richiamata l’Ordinanza del Dirigente del Settore viabilità della Provincia di Cuneo, Ufficio 
Reparto di Saluzzo prot. Cl: 9.9 2023 / 2.2 N∙ 192/2023 del 13/03/2023; 
Ritenuto di dover favorire il più possibile la sopra accennata esigenza ed evitare, al contempo, 
danni a persone e/o cose; 
Accertata la sussistenza di motivazioni di pubblico interesse; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Legislativo n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di esecuzione del NCdS” e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 30 settembre 2022, con cui viene affidato al sottoscritto l’incarico 
di Responsabile Posizione organizzativa dell’Area di Vigilanza – Polizia Locale – Servizio associato 
Manta-Lagnasco-Saluzzo; 
 
 

ORDINA 
 
 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
 Dalle ore 07,00 del giorno 27/03/2023 alle ore 22,00 del giorno 02/04/72023 a segnaletica 

esposta sono vietate la sosta e la circolazione di qualsiasi veicolo sull’intera area di Piazza 
Umberto I° e sull’intero tratto di Via Roma.  
Sono esentati dall’osservanza della presente disposizione i mezzi dell’organizzazione e, in 
caso di necessità, i veicoli adibiti al trasporto di persone inferme, mezzi di soccorso e delle 
Forze dell’Ordine; 

 Dalle ore 10,00 del giorno 31/03/2022 alle ore 22,00 del giorno 02/04/2022 sono vietati il 
transito e la sosta di tutti i veicoli: 



 sul tratto di Via Verzuolo compreso fra l’intersezione con Via Villafalletto e la 
confluenza con Piazza Umberto I (fatta eccezione per coloro che intendono 
parcheggiare nel parcheggio del castello con ingresso da Via Verzuolo); 

 sull’intero tratto di Via Castelli;  
 su tutta Piazza Umberto I°;  
 sull’intero tratto di Via Roma; 
 su Via Santarosa dal numero civico 9 in direzione Via Roma 
 sull’intero tratto di Via Manta;  
 sul tratto di Via Saluzzo compreso fra il numero civico 12 e l’intersezione con 

Piazza Umberto I;  
 sull’intero tratto di Via Cavour,  
 sull’intero tratto di Via Confraternita;  
 sul tratto di Via Tapparelli compreso fra l’intersezione con Via Eandi e 

l’intersezione con Via Roma;  
 sull’intero tratto di Via Eandi; 
 sul tratto di Via Praetta compreso fra l’intersezione con Via M. Ceirano e la 

l’intersezione con la S.P. 133;  
 S.P. 133 fra il n. 11 di VIA Santa Maria al n. 3 di Via Circonvallazione  

salvo le deroghe di cui all’Ordinanza prot. N∙ 192/2023 del 13/03/2023 del 
competente settore viabilità della Provincia di Cuneo; 

Sono esentati dall’osservanza della presente disposizione i mezzi dell’organizzazione e, 
in caso di necessità, dei veicoli adibiti al trasporto di persone inferme, mezzi di soccorso e 
delle Forze dell’Ordine;  
 Dalle ore 10,00 del giorno 31/03/2023 alle ore 22,00 del giorno 02/04/2023 è vietata la 

sosta di qualsiasi veicolo su ambo i lati: 
 della strada denominata Strada Manta nel tratto compreso fra il numero civico 

4 e il numero civico 8; 
 su ambo i lati della strada comunale denominata Via Savigliano nel tratto 

compreso fra confluenza con la Strada Provinciale N. 133 e la confluenza con le 
strade comunali Via Varaitina, Via Tapparelli e Via Garibaldi; 

 su ambo i lati dell’intero tratto della strada denominata Via Santa Maria ove 
sarà ubicata l’apposita segnaletica verticale; 

 su ambo i lati sul tratto della S.P. 137 in centro abitato dall’intersezione con Via 
Mattona fino all’intersezione con Via Verzuolo e su ambo i lati della rotatoria di 
intersezione con la S.P. 133 ove sarà ubicata l’apposita segnaletica verticale; 

Sono esentati dall’osservanza della presente disposizione i mezzi dell’organizzazione e, 
in caso di necessità, dei veicoli adibiti al trasporto di persone inferme, mezzi di soccorso e 
delle Forze dell’Ordine; 
 Dalle ore 10,00 del giorno 31/03/2023 alle ore 22,00 del giorno 02/04/2023 è sospeso il 

senso unico di marcia ed è istituito il doppio senso di circolazione di qualsiasi veicolo in Via 
Saluzzo dall’intersezione con la Piazza Umberto I all’intersezione con la Via Mons. 
Margaria; 

 Dalle ore 10,00 del giorno 31 marzo 2023 alle ore 20,30 del giorno 02 aprile 2023 è fatto 
obbligo di rispettare il limite di velocità di 30 kmh sul tratto della Strada Provinciale n. 133 
compreso fra la rotatoria SS.PP. 133/137e l’intersezione con Via Verzuolo; 



 Dalle ore 10,00 del giorno 31 marzo 2023 alle ore 20,00 del giorno 02 aprile 2023 l’area 
antistante i fabbricati dal numero civico 3 al numero civico 9 di Via Santa Maria e il tratto di 
Via Tapparelli compreso fra l’intersezione con Via L. Einaudi e l’intersezione con Via Eandi è 
riservata alla sosta di tutti i veicoli che trasportano o sono condotti da persone con 
capacità di deambulazione sensibilmente ridotta muniti dell’apposito contrassegno 
speciale; 

 Dalle ore 12,00 alle ore 19,30 del giorno 31 marzo 2023: l’area prevista per i posteggi degli 
ambulanti partecipanti al mercato settimanale del venerdì è spostata sul tratto della strada 
comunale denominata Via Verzuolo compreso fra confluenza con la Piazza Umberto I° e il 
numero civico 8 in deroga al divieto di cui al precedente punto 2); 

 Dalle ore 20,00 alle ore 23.00 del giorno 01/04/2023 sono vietati il transito e la sosta di 
qualsiasi veicolo su ambo i lati della strada della Via Santa Maria (SP137) dal km 4+700 al 
km 5+260 in ottemperanza all’Ordinanza del Dirigente del Settore viabilità della Provincia 
di Cuneo, Ufficio Reparto di Saluzzo prot. n. N∙ 192/2023 del 13/03/2023 ad eccezione, in 
caso di necessità, dei veicoli adibiti al trasporto di persone inferme, mezzi di soccorso e 
veicoli delle Forze dell’Ordine; 

 La posa in opera ed il mantenimento in efficienza della segnaletica stradale di cui alla presente 
Ordinanza, prescritta ai sensi dell’art. 21 del D.L.vo 285/92 e ss.mm.ii., e degli artt. dal 30 al 36 e dal 
40 al 43 del DPR 495/92, sono a cura, spese ed a carico dell’Ente Pro Loco Lagnasco organizzatore 
della manifestazione mantenendo sollevato ed indenne il Comune da qualunque responsabilità 
derivante; 

 
 

DISPONE 
 
 Che il presente Provvedimento venga reso noto al pubblico mediante la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line del Comune, talché tutti possano prenderne visione;  
 Che la presente Ordinanza venga resa nota al pubblico mediante la posa della prescritta 

segnaletica stradale di cui all’allegato B della direttiva del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti n. RU n. 1580 del 16.1.2013; 

 Che il Provvedimento in questione venga affisso BEN VISIBILE, a cura della Pro Loco Lagnasco e 
altri eventuali soggetti aventi titolo, nei luoghi interessati dalla manifestazione e che, gli stessi 
soggetti, provvedano a transennare e segnalare opportunamente ed adeguatamente le 
zone interessate dalla manifestazione; 

 Che il personale addetto ai servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lvo 30 aprile 1992, n. 
285, nuovo Codice della strada, è incaricato di far rispettare gli obblighi del presente 
Provvedimento. 

 Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al Tar Piemonte. 
 Che a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dott. Fulvio 

Senestro, Responsabile dell’Area di Vigilanza – Polizia Locale – Servizio associato Manta-Lagnasco. 
 Che l’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà la 

applicazione delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo n. 258/1992 e ss.mm.ii. 
 Che la presente ordinanza è valida solamente nel giorno e nelle ore indicate che, per esigenze 

connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione; gli Operatori di Polizia Locale potranno 
disporre ulteriori Provvedimenti, necessari a risolvere situazioni contingenti, prescindendo dalla 
segnaletica in atto; 

 
Che il presente Provvedimento venga trasmesso per opportuna conoscenza: 



 Ente manifestazioni Pro Loco di Lagnasco; 
 Comando Compagnia Carabinieri di Saluzzo tcn29598@pec.carabinieri.it; 
 Stazione Carabinieri di Saluzzo cpcn139200cdo@carabinieri.it; 
 Comando Tenenza Guardia di Finanza di Saluzzo cn1100000p@pec.gdf.it ; 
 Questura di Cuneo gab.quest.cn@pecps.poliziadistato.it; 
 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco com.cuneo@cert.vigilfuoco.it; 
 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, distaccamento di Saluzzo: 

comando.cuneo@vigilfuoco.it, elio.liboa@vigilfuoco.it 
 ASL CN1 protocollo@aslcn1.legalmailPA.it; 
 Alla Croce Verde di Saluzzo; 
 Alla Croce Rossa Italiana di Manta 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 23 marzo 2023.  
 
  Il Comandante 
  del Corpo di Polizia Locale associato 
  Dott. Fulvio Senestro 
 
                                                                                                                   documento sottoscritto in forma digitale 


